¶ recensetur.

Circa vetus Vitodunum varia Romanorum monumenta reperta sunt, nempe numismata Imperatorum Neronis, Domitiani, Constantii et Constantini effigies referentia. Constantia etiam in Cælestia S. Mauritii Ecclesia vetus Romana tabula aservatur, in qua hujus urbis restauratio, qua sub Imperatoribus et Cæsaribus Diocletiano, Maximiano, Constantio Cloro et Galerio durante Arvalio Broculo regionis hujus præfecto facta fuit, denique anno 1709. cum ibidem terra effoderetur, varia hujusmodi Romane antiquitates inventa fuerunt sed satis rudes, scilicet cultus, duo Mercurii, et quedam animalia, ut Tauri, Equi, Bovis, &c.

¶ ripam
¶ fuit

120. Tosa | Föß: | Bagus Lemileuca gallica versus Africum à Vitoduno ad sinistram ejusdem nominis fluvii ¶ situs. In eo quondam antitit celebris Sanctimonialium Ordinis S. Dominici Conventum. Initis nominis quarundam religiosarum Sororum Domicilium. In quo loco positum, ubi nunc domus præfecti seu Sacerdotis est, ab Euphemia de Herten edificatum, cujus loco anno 1233. ammentate Henrico Episcopo Constantiensi, et Comitibus Kyburgensibus solent tributibus, novum ad Tosa pontem constructum fuit Monasterium. Hungaria Regina Agnes Alberti Imperatoris filia illud Patriarchi homicidarum bonis ditavit. In eo olim 50. usque 60. Moniales numerabantur. His anno 1525. ad sacrum traditis Figurini Monasterium occuparunt, atque in eo Sacerdotum constituerunt.

* Stumpfius Bonchschelæ Episcopatus Spirensis urbe amissa, obmissis et regis pa-

liari ad orientem à Vitoduno. Stumpfius in suo Halæstia (Chronica) dicit, quod illud antiquis temporibus Algoria | Bilgow | dictum, quod nomen ab Alemannis accepit, et quod vetus quædam documenta

urbis aijundam in hac plaga posita sub Algaria nomine meminere. Eadem stem dominati sunt quidam Barones ab ypo oppid^o Algarienses, nuncupati, e quorum stirpe fuit celebris Notgerus Monachus Sangallen- sis, qui sub fine Sauli IX. et initio Sauli X. floruit, ac post mortem inter Beatos relatus est.

Summum et maxum Imperium illius penes Comites Kyburgenses semper fuit, a quibus ad Helvetiam Thaburgenses seu Austriacos pervenit, ac denique una cum Comitate Kyburgensi Signinorum Oppidum hoc factum est. An. 1407. Suitenses, Glaro- nenses, Abbatimellenses et Sangallenses adversus Signinos Lotharinga- ros idem incendunt, et an. 1444. Joaderati Helvetii cum Signinis Col- lantes idem et Arce ejus occupaverunt.

14^o. Stenium seu Betra | Prin, communiter Prin am Rhein | Urbis cum Arce ad Dexteram Rheni ripam, ubi hic fluvius e Leu Ellensi erumpit, in partibus Sueviae posita 2. Miliariibus ad Orientem a Diaphusia.

Opportune sita est sive ad sui ipsius Defensionem tempore belli, sive ad Commercium. Pago ad alteram Rheni ripam in partibus Helvetiae col- lorata postea injuriam oppid Burgum | Bischo seu duobus muneribus jun- gitur.

Jam diu ante Romanorum tempora anglam holleros extitisse urbem quidam ajunt, quam Helvetii in ha gabiam verius emigra- tione una cum caeteris his urbibus combuserunt, sed brevi post a Julio Caesare fusi patriam repetere urbisque suas denovo reparaverunt.

tum Romanos, subacta Helvetia, hanc restaurare coacti fuissent; etiam Romanos, subacta Helvetia, hanc restaurare coacti fuissent; tum Romanos, subacta Helvetia, hanc restaurare coacti fuissent;

et cineribus excitatum ganodurum sive ganodurum a vocibus Celticis Gann seu Gand, qua ripem seu petram, et Thurum qua turrim significans videtur, et ujus etiam Blivius meminit, vocasse.

Sed, ut verum fateamur, haec sine sufficienti fundamento proferuntur; enimvero quidam Geographi Gannodurum sive Ganodurum eo loco, ubi nunc Constantia est, et alii, forte cum minori reversimilitudine, ubi Solodurum est, collocant.

Id estum videtur, eo loco, ubi nunc paragogium, Ecclesia et domus Barochialis sunt, Romanos propugnaculum ca- citasse, quod Alemannos in Helvetiam invenire volentes repro- mervent.

Inter urbem et Bagum in Rhenis est Insula | Wurd | quam Romani utrique Rheni ripae per portam hujus fluminis primum jun- xisse dicuntur.

Ab hanc Insulam S. Othmarus Comitis S. Galli Abbas, qui primum in illud Regulam S. Benedicti introduxit, iniqua injuria Episcoporum Synodi Sententia deportatus fuit, ubi et an. 759. pie defunctus est.

Saxarlov. Urbis haec ab Alemannis penitus excisa fuit. Non multo post tamen ad altissimam Rheni partem et paulo inferius hinc inde domus abi- ficata fuissent, ac tandem ex ingentis flani, quod Insulam occupabat, q petra seu q ipfius nomine in- rupti et in aerem auti fragmentis urbis condita fuit, et Saulo IX. infra Insulam | Wurd | quod utriusque Rheni litoris in molae junge- ventur, novus supra flumen istud confectus est. Urbem hanc circa an. 966. Burcardus II Sueviae Dux fossa et moenibus cirxit,

quod adversus thunorum inruptiones tutam praearet, neon mul- tis privilegiis donavit. a Ducibus Sueviae ad Barones De Alta Clinga | Hon Hofen seu Alton Blingen | pervenit, qui Arce una ntam non procul ab Urbe in eminenti laxo excitarent, qua adhuc est at. Anno 1359. Alcius et Walthers De Alta Clinga magnam partem jurium horum, qua ipsis in Urbe et Arce conpreta-

antibus an. 1500. natus perhibetur. Literis navit operam lan- Davica, Turlaci, Col- maria, Argentorati, Heli, Salberga, et Fri- burgi Dns goja, ubi an. 1520. ex pensis Ordinis S. Thomei Thaw- quia disciplina imbu- tus, Jannor a Imper- gero seu Telamonio Episcopatus Basileensis Suffraganeo Praebyter ordinatus fuit. Tum in Helvetiam secedens an. 1522. Tigurum se contulit, ubi adoptatis Zwinglii dogmatibus Praeco Prae Bubiconen- tis primum, deinde an. 1543. Stammheim in Turgavia Parochus et illius Capituli Decanus factus est, cum- que oculi et memoria illius deficerent, Ti- gurum an. 1562. seces- sit, ibidemque mortuus est an. 1565. Scripsit inter alia Chronicon Helvetiae.